

Redaktor naczelny:

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurow redakcyjny: ul. Kopernika 7, I. piętro

Biurow administracyjny: ul. Kopernika 7, parter

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

we Lwowie na prowincyi na granicy

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEOPŁATE przyniósł: we Lwowie: Administracja Gazy Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Appelik Grünergasse 13 — M. Dukas Nachf.: Max. Angenfeld & Emmerich Lesnar Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, L. Wollzeile 19. w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurtu: M. Haasenstein & Vogler; (H. L. Dase & Comp.; w Warszawie: Reichenmann & Freudenl.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 5 maja.

Parę tygodni temu, gdy cesarz Franciszek Józef jeszcze nie był zapowiedział przybycia swego na uroczystości cesarzewicza niemieckiego, całe Pruso-Niemcy pocierpały ze strachu wobec objawów nienawiści, jakimi zewsząd, na całym cywilizowanym świecie obasypanyo lakomego parweniusza berlińskiego. Ale zaledwo cesarz zapowiedział się w Berlinie, zaledwo się okazało, że Berlin posiada przeciw przyjaźni i to w tym właśnie monarche, którego państwem już się dzieliło prusostwo w dwóch jak „postawem sukna“ duch wstąpił na nowo w załęczonych, buta kryzyska wylała z myszej dziury i gdy radość niezmierną wszystkich barwami tęczy, jak wschodzące słońce, oblała ich oblicza — nie umieli nic innego uczynić, jak w sposób najpodlejszy przedstawił swego dobrodzieja właśnie jako dziada, który jedzie do Berlina po kweście — a zgangrenowanej przez „wolnomyślnie“ dzienniki żydowskie ludności berlińskiej, można było nawet podsnać myśl, aby rada miejska ani feniga nie pozwoliła na przyjęcie zbawcy.

Wdała się w to prasa konserwatywna, wdał się rząd, wdał się na własną rękę sam cesarz gospodarz i Berlin imponując się przystroili na powitanie gościa. A tymczasem pycha bez granic, bezczelność wita go w prasie wolnomyślniej w następujący sposób: „Tak więc z prostej dynastycznej uroczystości rodzinnej stała się najpierw manifestacją współpracy wszystkich państw monarchicznych, a wreszcie niekrywane zamianistowanie się pokojem wszystkich cywilizowanych gabinetów i rządów, uwydatniające Bzesa niemiecką, jako idealne centrum polityki pokojowej, regulującej wzajemne monarchów i narodów stosunki.“

W sprawie dwory i republiki cywilizowanego świata wysłały bądź dynastów, bądź specjalnych delegatów na uroczystości cesarzewicowskie, która się w niedzielę odbędzie w Berlinie — a jak dziś donoszą, nawet cesarowa matka chińska i cesarz chiński zawiedli telegrafem posła swego w Berlinie, że nakazali wysłać gratulacje i prezenta do Berlina. Zarazem polecieli posłowi, aby służyli cesarzowi najserdeczniejsze życzenia od cesarzewicy i cesarza, aby cesarz długo i szczęśliwie panował i cały dom cesarski aby kwitnął.

Ale komu ma to wszystko Berlin do zawdajezenia? Cesarz Wilhelm, jak to same pisma berlińskie głoszą, nikogo nie zapraszał na niedzielny uroczystości rodzinny — i byłoby się skończyło ze strony obcych dworów i państw na telegramach, opiewających wedle zwykłych formułek. Ale cesarz Franciszek Józef sam się na długo naprzd zapowiedział na ów obchód „rodzinny“ — wtedy nie mogli w tyle pozostać inne dwory, a za dworami poszły republiki i akt „rodzinny“ stał się rzeczywiście tym wielkim aktem, jak

to Berl. Tageblatt przedstawia. Tylko że jedynie miejscem tego aktu stał się Berlin, ale ogniskiem jest cesarz Franciszek Józef a nie Bzesa niemiecka.

Konserwatywna prasa pruska w szumnych dytyrambach wynarza swoją radość z powodu przybycia cesarza austriackiego. — Podnosi oras, że „zasada solidarności duchowej i materialnej łączności Europy środkowej, o której już w średnich wiekach światła ducho jako o celu marzyły, jakkolwiek zbyt ciężo tłumaczono ją mylnie, jest obecnie ku radości wspaniałej przyjaźni pokoju europejskiego, zniszczoną przez ścisłą wspólność Niemiec i Austro-Węgier, którą rozszerzyło przystąpienie do Włoch.“

Ale ta sama prasa konserwatywna mianowicie Post zadaje w tym samym artykule ciężką obelgę Austrii, pisząc: „Podnosiliśmy już niedawno, iż ze wszystkich państw europejskich głównie Niemcom należy na utrzymaniu państwa austro-węgierskiego, podczas gdy resztę mocarstw mało to obchodzi. Z drugiej strony koryści, jakie Austro-Węgrom daje przylgnięcie się do Niemiec, są tak wielkie, że o jednostronności mowy tu być nie może. Tak często już pisano, jaką swobodę ruchów mają prasa do Austro-Węgry na południowym wschodzie Europy, że szczególnego roszkować się na tem dzisiaj nie potrzebujemy.“

Jakże?... Ces. Franciszek Józef wyrażał Pruso-Niemcy z niesamowitą strachem, a tu nistać niszową powiadają — i to w wilię przybycia tego zbawcy do Berlina — junkry, że jeśli jeszcze Austria istnieje i do pewnego osasu się utrzyma, to tylko dzięki Niemcom! I Post jeszcze raz wraca do tego nikosnego tematu i zapewnia: „We Wiedniu i Pessioie wiedzą, że niezmierna większość narodu niemieckiego popołu z rządem jest przeświadczoną o konieczności utrzymania Austro-Węgier w całej sile.“

W dodatku organ junkierski osobno jeszcze wita cesarza austriackiego jako króla węgierskiego, zapewniając, że „tym razem nie będzie Madiarom wykryte ich postępowanie z Niemcami węgierskimi“ — a to dlaczego? Dlatego, że „wyspa madiarska jest silną warunknią przeciw słowianizowaniu Austrii“, że „madiarystomowi mono należy na utrzymaniu panowania niemiecstwa w Austrii, tudzież jej stanowiąca w trójprzymierzu, a specjalnie na utrzymaniu państwa Bzesa niemieckiej w radzie mocarstw“. Czy słyszał kto oś podobnego?... Więc Austro-Węgry żyją jeszcze tylko dzięki Niemcom — ale Madiarzy podtrzymują mocarstwowe stanowisko Niemiec! Jakże pogodzić to przechwałkę z tą pokorą?...

Oslawiony deputowany francuski tyd Józef Reinach miał tymi dniami w Digue mowę, w której oświadczył, że wojna o Dreyfusa wcale nie skończona, że okres wystawy powszechnej to tylko zawieszenie broni, po wstawie kampania na nowo się rozpocznie. Uradowało to wszystkich dreyfusistów i oświadczyli oni, że do ostatniego tohu pracować będą nad „odstąpieniem prawdy“. Część prasy już uderza na tych, którzyby tej walce sprze-

ciwić się chcieli i lioty na poparcie ze strony rządu. Tymczasem półurzędowy komunikat paryski zapewnia, że „rząd wcale nie myśli dopomagać zwolennikom rehabilitacji Dreyfusa i dlatego to wielu z nich teraz przeciw rządowni występuje“.

Zabawne to było i charakterystyczne, jak Nowe Pressy wiedeńskie, berlińskie itd. piszą o otwarciu wystawy powszechnej załamywały rękę z żalu, że można przystępować do takiego aktu, kiedy jeszcze Dreyfus nie jest rehabilitowanym! Jak wysoko to sięga już arogancya żydowska!

SEJM.

(10 posiedzenia, 5 sesji, 7 peryodu).

Lwów d. 5 maja.

Po odczytaniu petyoyi na dzisiejszem posiedzeniu uchwalili sejm wezwwał w szeregach rezolucyj wydział krajowy i rząd do ciężkiej opieki i ciągłego poparcia przemysłowych usupelniających potem wezwwał rząd do założenia

ruskiego seminaryum żeńskiego

z językiem polskim i ruskim we wschodniej Galicji — i utworzenia

przystanku na staoyi Pawli Małej.

W dyskusyi nad fundacyą Skarbkowską czynił jej zarzuty p. Bernadzikowski i sprawozdawca, a bronił jej p. Onyszkiewicz, poczem uchwalili sejm wnioski komisji, zalecające wydziałowi ścisłą kontrolę nad fundacyą.

Uchwalili też sejm projekt ustawy, polecającej urzędowi podatkowym, aby wprost do rąk przeszedł rad szkolnych miejscowych wyplacidy dodatki gminne na szkoły.

Kontyngent spirytusowy.

Z referatu p. Gołuchowskiego uchwalili sejm następujące wnioski:

1) by w projekcie dotyczącym uregulowania indywidualnego rozkładu kontyngentu wódzanego na dalszy okres, rozpoczynający się kampanią 1900/901, względnie przy ustanowieniu i nadaniu rzeczonych norm zapewnił rolniczym gorzelniom tak nowo powstałym a także oszczędności lub wcale nie uposażonym stałym kontyngentem, jak i gorzelniom rolniczym nowo powstałym mogącym, odpowiednio do ich produkcyj rolniczej kontyngent wódzanego, aby jednak przez to nabyte niejako prawa, przez istniejące już gorzelnie rolnicze oo do ilości ich wyrobu wódki w granicach kontyngentu naruszonemi nie zostały

2) by w rzeczonym powyżej projekcie ustawy kontyngentowej zabezpieczył sobie pewien rozporządzalny zapas kontyngentu wódzanego dla obdzielenia gorzelni rolniczych już istniejących, a stałym kontyngentem dotąd nie obdzielonych, ewentualnie gorzelni w przyszłości powstać mogących, przez zarezerwowanie z ogólnego kontyngentu na

austriacką połowę państwa przypadającego, przede wszystkim 40 pro. jako precipuum na koryści gorzelni rolniczych, przeznaczając dopiero resztę 60 procent do równomiernego rozdziału dla wszystkich uprawnionych gorzelni

3) by wreszcie jak najrychlej w drodze konstytucyjnej rozdział indywidualnego kontyngentu spirytusowego przeprowadzony został.

A dalej uchwalili sejm rezolucyę p. Sekowskiego, aby rząd uwzględnił też gorzelnie, które tylko z powodu kłes elementarnych nie mogły skorzystać ze swoich praw.

Zakład sadowniczy załeszczycki.

Z referatu p. M. Krzysztoko wioza uchwalili sejm pięć wniosków, polecających wydziałowi krajowemu dokończyć organizacyi wspomnianego zakładu i przyznał mu na to 17,544 koron.

Polecenie wydziałowi krajowemu, aby rozważył sprawę założenia w zachodniej Galicji zakładu sadowniczego — osęgo zażądał p. Wójcik — odesłał sejm do wydziału krajowego.

Na tępienie myszy

referent p. Antoni Theodorowicz — przyznał sejm wydziałowi krajowemu kredyty 8 000 k. na r. 1900 i wezwwał rząd, aby dał taką samą sumę.

P. Winniczuk narzekał na to, że dziś używana trucizna na myszy polne nie jest skuteczną, p. Brunicki postawił rezolucyę, wzywającą wydział krajowy, aby wypracował ustawę o przymusowym tępieniu myszy, p. Milan również żalił się na to, że trucizna na myszy nie jest skuteczną, co znnowu p. Onyszkiewicz tłumaczył to tem, że z trucizną nie umieją się włoscić obchodzić, a ks. Stojałowski wywodził, że to panowie winni są w tym razie, gdyż strzelają sobie dla zabawki koty i tym sposobem tępią najskuteczniejszego wrota myszy, na osem ooszywiście chlop oierpi.

Po wyborowej i wyzerpującej odpowiedzi referenta p. Theodorowicza, sejm uchwalili wnioski komisji i rezolucyę p. Brunickiego.

Sejm dalej uchwalili polecić wydziałowi krajowemu, aby dla niezonych żołnierzy obrony krajowej starał się w rządzie o takie same ulgi na ówiozenia, jakie uzyskali w r. 1898, a wniosek p. Milana, dotyczący ulg dla rezerwistów i landwerzystów, odesłał do wydziału krajowego do zdania sobie na przyszłej sesyi sprawę.

Wezwwał dalej sejm rząd, aby korespondencyę urzędów gminnych i parafialnych, i szkół, od opłat pocztowych zwolnił, a wydziałowi krajowemu polecił zbadać sprawę kolei z Tarnowa do Szczecina.

Prawo Hupki.

Na porządku dziennym stało sprawozdanie komisji agrarnej z projektu p. Potoczka włości rentowych i p. Hupki zagród niepodzielnych i z rezolucyi w sprawie zmiany prawa spadkowego. P. Bernadzikowski zapytał tedy marszałka, czyby nie zechciał odroczyć tej sprawy na późniejszą porę po-

siedzenia, a tymczasem by można załatwić wiele mniejszych spraw, już gotowych do uchwały. Na to marszałek oświadczył, że jakkolwiek sam ma prawo o tem decydować, to jednak tym razem dla ważności sprawy zapyta o zdanie izby. W głosowaniu oświadczyło się 49 posłów za dyskusyą natychmiastową nad całą rzeczą, a tylko 38 przeciw temu, zaczęła się więc dyskusya.

I. Projekt p. Potoczka włości rentowych i projekt p. Hupki zagród niepodzielnych przekazuje się wydziałowi krajowemu z poleceniem rozpatrzenia sprawy objętej tymi wnioskami, porozumienia się z rządem i wysłuchaniu opinii banku krajowego tudzież krajowej komisji dla spraw rolniczych i przedłożeniu odpowiednich wniosków na następnej sesyi sejmowej.

II. Wzywa się rząd, aby przedłożył i przeprowadził w drodze konstytucyjnej następujące zmiany w przepisach spadkowych ustawy cywilnej odnośnie do posiadłości rolniczych:

1. Jeżeli w spadku znajduje się posiadłość rolnicza, natenczas zniesienie wspólności majątkowej odnośnie do tej posiadłości nie musi nastąpić na żądanie jednego ze współspadkobierców, lecz może być odroczone aż do lat pięciu względnie aż do pełnoletności najstarszego z współspadkobierców. Decyzya w tym względzie należy do sądu spadkowego, który orzekać będzie na żądanie jednego z współspadkobierców lub jego opieki.

2. Każdy ze współspadkobierców i również małżonek pozostały przy życiu, jeśli jest współwłaścicielem posiadłości spadkowej może objąć posiadłość spadkową na podstawie oszacowania. Jeśli kilku współspadkobierców chce skorzystać z tej możności, natenczas pierwszeństwo służy najpierw temu, którego wyznaczył spadkodawca, następnie małżonkowi, jeśli jest współwłaścicielem przynajmniej w połowie. Sąd spadkowy w myśl oświadczenia się większości interesowanych decyduje o tem, kto ze zgłaszających się przy równych zresztą warunkach ma objąć posiadłość spadkową a ewentualnie ma być przydzieloną, jeśli ich więcej znajduje się w spadku.

3. Jeśli pomiędzy współspadkobiercami nie nastąpiło porozumienie się oo do sposobu podziału posiadłości rolniczej znajdującej się w spadku, natenczas sąd spadkowy uprawniony jest po wysłuchaniu znawców rolniczych i z pomocą geometry podzielić grunta wspólne pomiędzy współspadkobierców oraz wyznaczyć, komu mają przypadnąć budynki, których wartość przy oznaczeniu wysokości sched uwzględnić należy.

4. Jeśli spadkodawca postanowił, że jeden ze współspadkobierców ma mieć prawo objęcia posiadłości rolniczej należącej do spadku, natenczas, o ile nie rozporządził inaczej, wartość tej posiadłości ma być przyjętą na podstawie przychodu czystego, jaki posiadłość stosownie do swego dotychczasowego przeznaczenia może dawać trwale przy porządnem gospodarowaniu.

5. Jeżeli spadkobierca sprzedaje swoją

Stryjenka.

(Nowela.)

(Dokończenie.)

Z wesola piosnką na ustach pojechał wprost do pani Starskiej, młodej wdowy po rodnym bracie jego ojca.

Co prawda stosunki pomiędzy synowcem a stryjenką nie były nigdy bliskie ani serdeczne. Baz na rok, na 1-go stycznia, poleła jej bilet z powinszowaniem Nowego Roku i nie więcej. Jego rodzina była bardzo niezadowolona z małżeństwa niemłodego już stryja Antoniego z osobą, która mogłaby być jego córką. Stosunki rodzinne były bardzo napięte.

Zostawszy wdową, pani Starska usunęła się zupełnie od rodziny swego nieboszyka męża, która ją przyjęła tak niechętnie. I Waclaw, chociaż i sam zerwał stosunki z krewnymi, nie widział młodej wdówki od dnia pogrzebu stryja. Mimo to zawsze pamiętał o biletie z powinszowaniem Nowego Roku.

— To mnie kosztuje tak mało — myślał — a zawsze winien jestem coś pamiętać stryja.

Dzisiaj wszakże, jadąc do stryjenki, nie wiedział nawet, czy nie wyszła za mąż powtórnie.

Był może, że otrzymał kiedyś kartę z zawiadomieniem o ślubie, na którą nie zwrócił uwagi.

— To byłoby fatalnie — pomyślał — wszak w ten sposób nie byłaby już moja krewną.

Ale już się zdecydował: zamężna czy nie, musi się zająć jego losem!

IV.

Pani Starska była w domu. Waclaw przekonał się z zadowoleniem, że nosila wciąż jeszcze nazwisko jego stryja.

Podał bilet pokojowce i wszedł do małego saloniku.

W parę minut drzwi się otwarły i weszła młoda kobieta.

— Ach! mój panie synowcze, jakie to ładnie z pańskiej strony! Wesak to po raz pierwszy od czasu śmierci męża oglądam pana u siebie. Czyby pańskie bilety noworoczne miały się obecnie zamienić na pańskie wizyty bez biletów!

Spoglądała na niego żywo i dobroduszenie.

— Uważam, że się pan zmienił ocołwiek, prawie zstarał — dodała.

— Ale pani, przeciwnie, moja stryjenko, nie zmieniła się ani trochę!

— Ach! doprawdy? Waclaw o mało nie dodał: — Zawsze równie piękna!

Nie śmiał tego powiedzieć, ale pomyślał to sobie.

Gdy usiedli, młoda wdówka zapytała: — Jakież to szczęśliwe okoliczności zawdzięcam pańskie odwiedziny? Bo przypuszczam, że nie stało się to bez powodu...

Waclaw uśmiechnął się.

— Ooh! będzie się pani ze mnie śmiała!

— Tem lepiej! Śmiech musi być przyjemnym! Zapomniałam już śmiać się od lat pięciu!

Westchnęła, a wsunąwszy się w głąb kanapki, dodała:

— A więc, słucham, mój synowcze, zaczęła!

Waclaw śmiało przystąpił do rzeczy. Żartobliwie i dowcipnie opisał stan swej duszy i wytłuszczył swą prośbę.

Młoda kobieta słuchała z uwagą uśmiechając się.

— Ależ to piękne postanowienie, to bardzo rozsądnie! Trzeba się ożenić, mój synowcze, trzeba. I ja panu anaję odpowiednią osobkę, z pewnością znajdę! Przrzekam to panu.

— Na serio? — Najzupełniej. Mam już na myśli je-

dną panię zachwycającą, dobrego serca, łatwego charakteru, bardzo inteligentną...

I przerywając nagle, spytała: — Ale, ale, czy chodzi panu o posag?

— Nie, to mi jest obojętne, zarabiam tyle, że wystarczy na dwoje.

Pani Starska pochwaliła go za to:

— Ach, to bardzo dobrze! Tak rzadko można dziś słyszeć oś podobnego od mężo-czyzn!

Po chwili dodała: — Tak, ta będzie najlepsza. Im więcej o tem myślę, tem bardziej jestem przekonana, że znalazłam doskonałą żonę dla pana. Proszę tylko o tydzień zwłoki, abym mogła zasięgnąć bliższych wiadomości.

— Co mamy dzisiaj? Wtorek! A więc do przyszłego wtorku, o tej samej porze. Zdam panu sprawę z tego, co się dowiem.

Waclaw pociągnął w rękę stryjenkę i dziękował serdecznie.

Wychodząc zatrzymał się jeszcze na progu:

— A ta osobka, o której pani myśli, jest blondynką?

— Nie, brunetką. — Ach!... To „ach!“ nie było powiedziane z oohytem. Stryjenka musiała to zauważyć. — To tak? Pan wolałby blondynkę? — Dla czego?

— To kwestya gustu!... blondynki bywają bardzo ładne!

Mówiąc to, Starski patrzył uważnie na młodą wdówkę.

V.

Tydzień wydawał mu się dość długim. Czyżby tak przagnął dowiedzieć się o rezultacie poszukiwań stryjenki?

Niezawodnie! ooby innego kazalo mu tak niecierpliwie oczekiwać nowej wizyty?

Nadszedł nareszcie upragniony wtorek i o godzinie umówionej, raczej wcześniej niż później, Waclaw stawił się znnowu u pani Starskiej.

Po pierwszych, równie przyjaznych powitaniach, przystąpiono do rzeczy:

— Mam dla pana nowiny. — Ach! ta brunetka!

Młoda wdówka uśmiechnęła się.

— Nie, mój synowcze... Spozstrzegłam, że się panu brunetki nie podobają. Dla czego, nie wiem. Tak mi zresztą zdawało się. A ponieważ przyszła mi na myśl także i blondynka...

I wyjąwszy z kieszeni fotografię dodała: — Patrz pan, co za śliczna twarzyczka!

— Hm, rzeczywiście, — mówił Waclaw przyglądając się fotografii. — I pani powiada, że jest blondynką? — Taką jak ja

Bluzki zarzutki i płaszcz angielskie otrzymał Magazyn nowości E. Machajskiego, Lwów, róg ul. Jagiellońskiej i 3 Maja.

schedę trzeciej osobie, natomiast inni współspadkobiercy mają prawo pierwokupu. Termin dla wykonania tego prawa wynosi trzy miesiące. Prawo to przechodzi na dziedziców.

Blizsze postanowienia co do tego, do jakich spadków mają być zastosowane powyższe przepisy pozostawione są ustawodawstwu krajowemu.

W dyskusji ogólnej pierwszy zabrał głos p. Trzebieski, który, kładąc nacisk na konieczność zapewnienia rolnikowi minimum egzystencyj, zalecał wnioski komisji.

P. Veyhinger oświadczył się przeciw niepodzielnosci gruntów, wywodząc, że chłopci znacznie lepiej się obecnie u nas mają, niż w czasie, w którym za życia jesszose śp. Krzesznowicza sejm galicyjski uchwalił podzielnosc gruntów. A wówczas podzielnosc żądał konserwatyfci, dziś zaś odwrotnie podzielnosc bronią postępowcy. Dowodem większego dobrobytu chłopów jest fakt, że mnóstwo wielkich posiadłości już dotąd wykupili. A wykupują mniejsze majątki, co jest wielką szkoda dla kraju, bo znikają te dworki polskie szlacheckie, które przechowały tradycję narodową w czasie klęsk i nieszczęść narodowych, panowie zaś, choć widzą, że dworki te znikają, wcale nie myślą o jakimś dla nich ratunku, ani o niepodzielnosci wsi szlacheckich. Otóż właśnie dlatego, że panowie o tem nie myślą, a chłopci niepodzielnosc chcą narzucić, więc chłopci oczywiście podejrzewają, że tu nie o ich dobro, lecz o jakieś utajone cele chodzi. To są podejrzenia chłopów, ale oni nie mają racji, bo myśli niepodzielnosci gruntów jest tylko następstwem dążenia do podzielnosci wsi szlacheckich, praktykowanej w górskich krajach niemieckich. Niestety następstwem to jest złe, gdyż nie uwzględnia tego faktu, że w górach gospodarstwa, jeżeli w ogóle mają być, muszą obejmować znaczniejsze przestrzenie i w górach zbyt ludności jest klęską. To też niepodzielnosc gruntów zmusza lud do emigracji — a u nas przecież nie śmyślnym sobie emigracyi. Przytem idzie we wnioskach komisji o lud, a lud nie żyje sobie niepodzielnosc — na oś więc mu ją narzucać. Zresztą sprawa jest zbyt ważną, aby ją w pośpiechu można było zatwierdzić i komisya domaga się od rządu zbyt wielkich reform prawnych, aby się można było spodziewać jego zgody na nie. P. Vayhinger wniosł, aby projekt p. Potoczka odesłać do wydziału krajowego tak, jak chce komisya, ale nad prawem Hupki i innymi rezolucjami przejdź do porządku dziennego.

P. Władysław Czaykowski z Medwedowice polemizował z rozmaitymi twierdzeniami p. Vayhingera; dowodząc, że argumenty jego nie dotyczą samej sprawy, nie mówią o potyczności lub sakodliwosci niepodzielnosci ubocznych. Wszakże odesłanie wniosku do wydziału krajowego nie przesądza jesszose niczem i nie ma o to dla uniknięcia takiego wyniku żądać przejścia nad wszystkim do porządku dziennego. Przeciwnie tendencya i Potoczka wniosku i wniosku Hupki jest chęć utrzymania ziemi w rękach chłopskich i dla tendencji należy wnioski komisji uchwalić.

P. Nowakowski przemawiał przeciw wnioskowi, grojąc, że w razie zaprowadzenia niepodzielnosci gruntów chłopskich z pewnością wybuchnie rewolucya, bo chłopci na roli żyją w nędzy, a nie mają fabryk, gdzieby mogli zarobić. Gdy się im jesszose teraz odbierze te kawałki gruntu, które obecnie odziedziczą mogą po rodzicach, to doprowadzeni zostaną do rozpacz.

P. Sredniawski potępił projekt p. Hupki, bo wprowadza nie oraska o przynależności majortatów, ale przynies ten chociaż może nie będzie wisiał nad tym, który pierwszy będzie dla siebie majortat zaprowadzał, to jednak dla jego potomków, gdy się czas zmieni lub pogorsza, będzie przynusem — a dalszego na kogo jakiegokolwiek przynusem nakładają. Srodki mające zachęcać do tworzenia majortatów są niemoralne. Ten, kto tworzy majortat, ma być wolny od podatku na

lat dziesięć — ktoś tedy za niego podatki zapłaci? Inni — a zatem także i biedniejsi. I znówu twórcy majortatów mają mieć głos wrylny — więc co się stanie? Jeżeli we wai jakiej będzie kilku wrylistów, a inni mieszkańcy będą mieli prawo wybierać tylko dwóch wyborców, to wsią będą bez apelacyi rządili wryliści.

Niepodzielnosc gruntów porobi o roku po kilkadziesiąt tysięcy chłopów zupełnie bezrolnymi. Tak się działo już w Galicyi, bo była już i niepodzielnosc i wtedy była większa nędza u ludu niż dzisiaj, kiedy przecież ohoń na rodrobnionych gruntach żył łatwiej.

P. Bojko występnją przeciw niepodzielnosci powoływał się na stosunki w Królestwie, gdzie majortaty dają dobre rezultaty, ale dlatego, że tam niewolno żydom ziemi kupować. Chłopi nie od dziś nad tą sprawą się zastanawiali i doszli do głębokiego w niej przekonania. O nich tu przecież w pierwszym rzędzie chodzi i oni na miłość Boską proszą, aby ich nie przyniewalać do strawy niemleji.

P. A braha mowicz na oświadczenie posłów ludowych, jakoby nie było agitacyi w kraju przeciw Hupce, zauważył, że jest może przeciwnie, bo po największych zakatkach już dzieci się Hupki strasy a mimo to ludzie stary, dowiedziawszy się o istotnej treści wniosku p. Hupki, nie chcą wierzyć aby to była tak niewinna rzecz. Petycyę też przeciw niepodzielnosci gruntów nie duńo mówią, bo np. za utrzymaniem lichwy również do rady państwa napływały tysiące petycyj. Agitacya ta nie jest właściwą, bo przecież chodzi o samą rzecz, a samą rzeczą jest to, że są u nas wai, w których istnieje poprostu paski gruntu, na których gospodarować niepodobna, a zatem czeka mieszkańców takich nędza. A to jest sprawa nietylko ohlopska ale i krajowa. Trzeba tedy oświadczyć się albo za dzieleniem gruntów w nieskończonosc, a w takim razie głosować przeciw wnioskowi komisji, albo przeciw nieskończonemu dzieleniu co jest rzeczą szkodliwą, a w takim razie głosować za wnioskami.

Następnie została dyskusya zamknięta, a gdy marszałek zaproponował wybór mowców generalnych wywiała się kwestya formalna, zatwierdzona dopiero po długim kwadransie sporów. Przeciwnikom prawa Hupki chodziło o zepchnięcie go z porządku dziennego, toteż byli za tem, aby każdy z kilkunastu mowców zapisanych jesszose do głosu przemawiał, a tym sposobem spodziewali się dooskakać się zamknięcia sejmii bez żadnej uchwały — zwolnienicy zaś byli za wyborem mowców generalnych, aby rzecz przeciw się jakoś rozstrzygnęła.

Lewica, chłopci i Rusini głosowali przeciw generalnym mowcom, a że i klub rolników i większość autonomistów oświadczyli się tak samo, więc postanowiono, aby każdy za siebie mówił t. j. po kolei: Okuniewski, Stojałowski, Bernadziński, Górka, Kramarozyk, Potoczka, Paszkowski, Milan, Wahnianin, Kramarozyk, Hupka.

Pierwszy przemawiał p. Okuniewski, domagając się zebrania dat statystycznych przed uchwaleniem wniosku p. Hupki, a po nim p. Paszkowski, który oświadczył, że wszystkie argumenty p. Vayhingera mogłyby mieć wartość tylko wtedy, gdyby chodziło o zupełny zakaz dzielenia gruntów, a przeciw to nie chodzi. I sprawa sama agitowała się oddawna w społecznosci, ale nie wywoływała namietności dopóty, dopóki wniosek p. Hupki nie wyszedł z prawej strony sejmii. Prawdą jest, że niewszystkim rezolucyom sejmii, stosowanym de rządu, rząd czyni zadosć, a zatem i rezolucyi co do reformy prawa spadkowego nie należy uchwałać. Ale w takim razie nie należałoby niczego uchwałać, w oemby się zawierało jakieś żądanie od rządu.

Posel Nowakowski groził rewolucyą na wypadek uchwalenia prawa Hupki, ale p. Nowakowski zapomina, że przeciw w wielkiej ocsioi kraju, a mianowicie na zachodzie ojcowie rolnicy już dziś bardzo często wy-

downego, ściśle podług pańskiego życzenia: blondynka, oczy niebieskie, wysmukła! A pan ją znów odrzuca!... Dla czego?... Bo ma nosek trochę sadarty! Jakiegoś nosa pan chcesz?...

— Takiego jak u pani.
Tym razem pani Starska rozgniewała się naprawdę.

— Nie, mój panie, to już za wiele doprawdy, że się pogniewam. Nie pan nie umiesz powiedzieć, tylko „taka jak pani“, „taka jak u pani“. Nie mogę przecież obstarować podług modelu pańskiej narzeczonej, ani zrobić, żeby miała mój nos, moje oczy i moje włosy!

— O przecież to tak łatwo... gdybyś pani tylko chciała.
Głos Starskiego zadrgał zlekka.
Ujął rękę swej stryjenki i trzymał ją w swojej dloni.

Pani Starska ze swej strony doznaje wzruszenia: srozumiała.

— Jaktó, panie Wacławie, naprawdę? pan chciałbyś?...
Wacław wycofał w jej ocszach, że się zgodzi.

— Na oś mam dobrać dalej podług modelu, wołam sam modek.

dziedziczącą inne swoje dzieci byle tylko grunt pozostał w jednym ruku.

Ks. Stojałowski bronił projektu Potoczka, a w projekcie Hupki upatrywał tylko tendencyj politycznych konserwatyfów.

O godz. 4 min. 30 odczołzył marszałek posiedzenie do wieczora do 7 min. 30.

W sobotę około godz. 10 wieczorem zostanie sejm zamknięty.

z izby sądowej.

(Proces wielicki).
(Tel. „Gaz. Nar.“)

Kraków 5 maja.
Na wczorajszym posiedzeniu po przerwie południowej dokonano przesłuchania długiego szeregu 63 świadków. Z ostatnich przesłuchań uwagi godnem było tylko do pewnego stopnia zeznanie Stanisława Słowka, włościanina, oszonka rady powiatowej wielickiej. Opowiedział on, że zaniepokojony pogłoskami o nieporządkach w kasie ohoiłał na posiedzeniu rady wniesić interpelacyę, ale marszałek Czesz nie dopuścił do tego. Wobec tego świadek z czterema innymi włościanami udał się do starosty, a ten potwierdził, że z kasą jest istotnie źle, przestrzegł jednak, aby nie wierzyc znow zbył poohopnie wszystkim pogłoskom.

Dzisiaj zapewne wygłoszą swe orzeczenia rzeczoznawcy sądowi a wyroku spodziewać się można około srody.

Kraków 5 maja.
Dziś przesłuchiwanym był ponownie świadek Rynduch, ponieważ w liście do przewodniczącego oświadczył on, że przy pierwszym przesłuchaniu z powodu wzruszenia zapomniał wiele szczegółów. Świadek Rynduch twierdził dziś, że dyr. Nowacki miał liczne a nawet obowiązujące stosunki z kobietami, oraz zeznał, że kartki wydarte z księgi prologaacyjnej widział w biurku u Nowackiego.

Przesiuchiwni z kolei znawcy pisma orzekli, że na 26 wekslach znajdujących się w kasie wielickiej, opatrzonych podpisami osób nieistniejących a opiewających razem na przeszło 64 000 koron, podpisy zostały położone w znacznej ocsioi przez Kompita. Dalej orzekli znawcy, że list Seidenfrana pisanego po nieozce jego i obwiniającego Nowackiego oraz dołączone doń dwa sfałszowane weksle pisane są przez Seidenfrana, chociaż on twierdzi, że pisał nie umie, umie się tylko podpisać. Wobec tego orzeczenia obrońcy zażądali powołania nowych świadków na okolicznosc, że Seidenfran nie umie pisać.

KRONIKA.

Lwów, dnia 5 Maja.

Zapiski osobiste. Namiestnik hr. Piniński wyjechał dziś wieczorem na pogrzeb śp. hr. Koziebrodzkiego, zjazd w poniedziałek rano powróci do Lwowa, aby wziąć udział w równie smutnym obrzędzie pochowania zwłok śp. ks. arcybiskupa Morawskiego.

Gubernator banku austro węgierskiego dr. Biliński przybył wczoraj do Wiednia.

B. minister dr. Julian Dunajewski odjechał w sobotę popołudniu z powrotem do Krakowa.

Mianowania i odszaczenia. Minister sprawiedliwosci przeniósł adjuktka sądowego dra Kazimierza Koziańskiego z Oświęcimia do Podgórza, nadał adjuktkowi drowi Aleksandrowi Raspowi posadę w Biale, zamianował adjuktkami Jana Wajdę dla Oświęcimia i dra Pawła Biedkę dla Przeworska.

Cesarz nadał kuratorowi parafii ewangelickiej bialskiej Edwardowi Pasterowi złoty krzyż zasługi z koroną.

Substytutem po ś. p. notaryuszu Witosławskim we Lwowie, zamianowany został p. Jan Gubaj, kandydat notaryalny.

Nadanie prezenty. Opróżnione gr. kat. probostwo regiae collationis w Kobakach namiestnictwo nadało ks. Józefowi Tychowicowi, dotychczasowemu proboszczowi i dziekanowi w Chleboczinie lesnym.

Biskupstwo podolskie. Donoszą, że w kościołach duchownych krąży wieść, jakoby śmierć arcybiskupa Morawskiego dała sferom decydującym impuls do zastanowienia się nad kwestyą, czy nie należałoby z archidiecezyi lwowskiej r. l. wyłozyc Podola. Utworzonoby wówczas biskupstwo podolskie z siedzibą w Tarnopolu.

Do pogłoski tej dodać należy, iż krąży wieść także o zamiarze utworzenia jesszose jednej nowej diecezyi obrz. ład. a to z siedzibą w Rzeszowie.

Pozegnanie Sienkiewicza. W sobotę w południe był Sienkiewicz na śniadaniu u p. Krechowickich, poczem przybył na śniadanie do prezesa towarzystwa dziennikarzy polskich p. Liberata Zajęzowskiego. Gdy uczestnicy tego przyjęcia — a byli niemal wszyscy lwowscy dziennikarze w komplecie — zbrali się w salonie, p. Platon Kosteki w niezwykle gorących słowach przemówił do drogiego mistrza, wręczając mu imieniem towarzystwa dziennikarzy polskich jako dar: złote pióro. Przemówienie p. Platona Kosteki, przerywane ocszo oklaskami, sprawiło na Sienkiewicza tak głębokie wrażenie, że był mu popłynęły z oczu a nie mniej i mowa, nestor dziennikarzy polskich, się rozspalał. Była to wielce wzruszająca chwila, której opisów nie sposób — wryła się jednak niewątpliwie na długo w pamięci obecnych.

Sienkiewicz odpowiadając, zapewnił, że będzie piórem zawsze służył tylko dobrej

sprawie i zakończył: „Między wami tylko żyć a nie umierać — więc żyjcie jak najdłużej.“

Następnie posypali się toasty jak z raju obfitości. P. Stanisław Woynarowski wygłosił pełną zapału mowę na ocsz znakomitego pisarza a p. Rossowski odczytał swój sgrabny wiersz, ocszo nagradzany oklaskami zarówno przez Sienkiewicza, jak i zebranych. P. Zajęzowski przeczytał bilet ks. Adama Sapięhy, wyrażającego żal, że z powodu choroby nie mógł brać udziału w przyjęciach Sienkiewicza, ale prosił, aby tohajem z r. 1774, który dołącza, wypito w jego imieniu zdrowie znakomitego naszego władcy pióra. Gdy polecenie temu stało się zadosć, p. Platon Kosteki wniósł jesszose kielińch na ocsz ks. Adama Sapięhy a Sienkiewicz wychoił zdrowie gospodarza domu p. Zajęzowskiego. Przemawiali nadto pp. Kolbuszowski imieniem młodszej generacyi dziennikarskiej, Kulakowski jako z krosów bukowińskich i Leskownicki — na które to toasty Sienkiewicz odpowiadał.

O godz. 4,38 popołudniu wyruszone kilkunastu powozami na dworzec, gdzie peron i poczekalnia I klasy zalegały tłumy publiczności, mnóstwo pań i ocsa masa młodzieży szkolnej z muzyką miejskiej szkoły ludowej św. Anny. W poczekalni Sienkiewicz rozmawiał jesszose ze zebrnymi, dwóch ucsniów szkolnych zbliżyło się do niego ucsowało go w rękę i tak popatrzyło jakby nigdy tego wizerunku zapomniał nie ohoiło a wpadła także jakaś młoda dziewczynka, resolutnie zapytała czy jest p. Sienkiewicz a następnie wręczyła mu mały bukietik fiołków. Sienkiewicz z rozruszenia ucsował ohlopsaków i dziewczętkę tak drobna.

Ze pojawieniem się Sienkiewicza na peronie, zagrali trzykrotny okrzyk młodzieży, powtórzony przez tłumy „niech żyje!“ a muzyka zagrała polonesa. Przed wyruszeniem pociągu zebrana tłumnie młodzież dwa razy odpiewała „niech żyje nam!“, muzyka grała ohocho, panie darsyły odjeżdżającego i obrzucyły go kwiatami. Odjeżdżał od nas żęgnany jak wielki, najwiękzsy mocarz — mocarz słowa i niewidzialnej a tem też potężniejszej siły.

Wikarzem generalnym kapituły lwowskiej został wybrany na piątkowej kapitule ks. inf. Zabłocki, administratorem dóbr biskupich pod Lwowem ks. kan. Lubomęski, a dóbr brzezańskich ks. kan. Lenkiewicz.

Zwłoki ks. arcyb. Morawskiego złożone w katedrze odwiedzają tłumy wiernych.

Dzisiaj rano o godz. 9 zaczęło się żałobne nabożeństwo wedle obrządku gr. katol. Przed katedrą odprawiony został tak zw. „aparast“, do którego stanął ks. biskup Czechowicz w asystencyi mitratów: Bielecki i Turkiewicz a licznego kleru. Następnie celebrował ks. biskup pontyfikałną mszę św. soborną, przy której jako współcelebranci fungowali: mitrat Turkiewicz i kanonik Pakieć, równocześnie przy bocznym ołtarzu odczytał mszę św. mitrat ks. Bielecki. Po mszy św. odprawiono panachidę. Spiewał ohór alumnow ruskich. W stalach kanonickich zasiadli ocszonkowie kapituły łoczińskiej z ks. biskupem Weberem na ocsle. Katedra zrzepelniana była publicznością.

Oczonkowie obu Sodalicyj Maryańskich towarzystwa św. Wincentego a Paulo i Czystejni Katolickiej zbiorą się w kaplicy Sodalicyj Maryańskiej w kościele OO. Jezuitów w poniedziałek o godz. 10 przedpołudniem, skąd udadzą się do kościoła archikatedralnego celem wzięcia udziału w pogrzebie śp. ks. arcybiskupa Seweryna Morawskiego. O jak najliczniejszy udział uprasza się.

Pogrzeb metropolity ks. Kulińskiego odbędzie się we wtorek.

Więć o sgonie ś. p. Szczęsnego Kościobrodzkiego wywołała głębokie wrażenie na ludności powiatu skałackiego, którego zmarły był marszałkiem przez lat trzydziści ocsyry. Bada powiatowa wydała i rozesała do duchowieństwa rad gminnych obszarów dworskich i korporacyi i uchwalała oraz na odbytem pod przewodnictwem prezesa dra Maruyego „Rosenstocka“ żałobnem posiedzeniu wysłać do wdowy po ś. p. marszałku deputacyę z kondolenoy, złoty wieniec na trumnie, uczestniczyli gremialnie w obrzędzie pogrzebowym i wezwali ocsa ludność powiatu do oddania ostatniej ocsi zmarłemu. Więć o złoty również miasta Skałat i Grzymalów przez osobne deputacye.

Pozar. Z Sambora donoszą: D. 30 kwietnia o godz. pół do 10 rano wybuchł w domu włościanina Iwana Hawryłowa w Łanowicach pożar, który wskutek silnego wiatru w dwóch godzinach ogarnął 74 zagród włościanskich i zniszczył je doszczętnie, pomimo energicznego ratunku. Szkodę pożarem wyrządzoną obliczają na 50 000 koron. Z wyjątkiem trzech włościan wszyscy inni pogorscyli byli ubezpieczeni. Wartość ubezpieczona wynosi kwotę 45 870 koron. Pożar, o ile na razie stwierdzono było można, powstał wskutek nieostrożności.

Zwłoki Munkaesygo przesunicione zostaną z Boimu do Budapesztu.

Stan zdrowia króla bawarskiego Ottona jest lepszym o tyle, że nie skarży on się już na bólesci, ogółem jednak z powodu zaszłych poprzednio zaburzeń organizm jest mocno nadwzężony a stan sił mało zadowalający.

Zygmuntowi Przybylskiemu zgotowano w Warszawie wspaniałą owoacyę z powodu jego imienia. W dniu tym grano „Dzierżawę z Olesowa“. Oprócz wieńców i kwiatów, któremi literalnie ocszo zasłano, wręczono Przybylskiemu wiele kosztownych i cennych upominków, wśród których, espinę z brylantem, pierścień, zegarek złoty itd.

SYTUACYA.

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń 5 maja.
Na pierwszym posiedzeniu parlamentu d. 8 bm. przedłożył rząd projekt ustawy językowej; na jednym z najbliższych posiedzeń ma zostać wybrana deputacya kwotowa. W ciągu przyszłego tygodnia parlament odbędzie tylko trzy posiedzenia.

Praga d. 5 maja.
Wczoraj zebrał się tutaj młodoczeski komitet wykonawczy, a następnie koło posłów młodoczeskich. Uchwaly nie powięto żadnej. Z dyskusyi wypływa tylko, iż większo jest za obstrukcyą, jednak co do sposobu wykonywania jej, nie ma zgody. Dalszy ciąg obrad odbędzie się w Wiedniu.

Cesarz w Berlinie.

(„Tel. Gaz. Nar.“)

Berlin 5 maja.
Cesarz Franciszek Józef nadał sekretarzowi stanu Buelowowi wielką wstęgę orderu św. Szeperana.

Berlin 5 maja.
Jak „Biuro Wolfa“ donosi, polegało na omylce doniesienie pierwotne, że cesarz austriacki zamianował cesarza Wilhelma generałem-feldmarszałkiem, gdyż takiej rangi nie ma zupełnie w armii austriackiej. Cesarz Franciszek Józef zamianował cesarza niemieckiego feldmarszałkiem.

Berlin 5 maja.
Obaj monarchowie udali się dziś rano o trzy kwadrans na 8 na plac ówiozeń wojskowych do Jiterbogu (około Berlina). Udał się tam także niemiecki następca tronu, orszak honorowy dla austro-węgierskiego monarchy i austro-węgierski attache wojskowy w Berlinie Stuerghk.

Po powrocie z pola ówiozeń wojskowych udał się cesarz na śniadanie do austro-węgierskiego ambasadora Szógenyego i tam przyjmował kolonię austro węgierską. Po południu odbędzie się w koszarach pułku imienia cesarza Franciszka Józefa przyjęcia monarchy.

SEJMY.

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń 5 maja.
Sejm dolno-austriacki uchwalił jednogłośnie bez dyskusyi wniosek nagły i projekt ustawy, wniesiony przez p. Kolisko, aby wyłoznie język niemiecki ogłoszony był jako język wykładowy w szkołach ludowych i średnich Dolnej Austrii.

Wiedeń 5 maja.
Sejm dolno-austriacki przyjął jednogłośnie wniosek nagły hr. Auersperga, aby sejm z ocszy 70 rocznicy urodzin cesarza złożył swe życzenia u stóp tronu.

Lublana 5 maja.
Sejm przyjął wśród entuzjastycznych okrzyków na ocsz cesarza z wszystkich stron isby wniosek, aby cesarzowi z ocszy zbliżającej się rocznicy 70 urodzin wyraził imieniem sejmii życzenia.

Berno morawskie 5 maja.
W sejmie odbywały się wczoraj narady nad preliminarzem budżetu krajowego i nad wnioskiem p. Brandhubera w przedmiocie zaciągnięcia pożyczki 1,300 000 koron na pokrycie nadzwyczajnych wydatków. P. Perek w przemówieniu swem zaskakował lewicę oraz oświadczył się za zaprowadzeniem ocskiego prawa państwowego. Następny mowca p. Auspitz oświadczył, że staki Pereka wymierzono przeciw ugłosie z Niemcami nie przyniosą z pewnością żadnej korzyści. Z kolei przyjął sejm wniosek o zaciągnięcie pożyczki. Żądanie utworzenia ocszych szkół wydziałowych przekazano wydziałowi krajowemu. Przyjęto rezolucyę z wezwaniem do rządu, by zaciągnął pożyczkę na pokrycie kosztów budowy kanału Dunaj-Odra-Wisła, polecającą zarazem wydziałowi krajowemu, aby rozpoczął rokowania w tej sprawie z interesowanymi wydziałami innych krajów. P. Parma referował z kolei o projekcie ustawy, dotyczącej używania obu języków krajowych przy autonomicznych władzach na Morawii. Mowca wyraził zadowolenie swe z powodu jednomyślnej zgody na powyższy projekt ustawy i wniósł przekazanie go wydziałowi krajowemu z poleceniem przedłożenia projektu w najbliższej sesyi sejmowej do ostatecznego zatwierdzenia. W końcu posiedzenia, w mowie zamykającej sesyę sejmową, powiedział naczelnik kraju, że jakkolwiek kilkakrotnie w izbie tej starły się ostro przeciwieństwa, do rozum polityczny posłów doprowadził do korzystnego rezultatu w obecnej sesyi sejmowej.

Po zwykłych przemówieniach dziękczynnych sesya sejmii morawskiej zamknięta została entuzjastycznym okrzykiem na ocsz cesarza.

Praga 5 maja.
Na wczorajszym posiedzeniu sejmii namiestnik odpowiedział na interpelacyę w sprawie wydanego do sarrbników przes jedną z dyrekyoi kolei państwowych zakazu, brania udziału w stowarzyszeniach robotników kolejowych. Namiestnik oświadczył, że zakaz ten nie odpowiada ściśle zasadom, jakimi kieruje się ministerstwo i zarząd kolei żelaznych. Ministerstwo żęda wprawdzie bezwzględniego utrzymania dyscypliny wśród robotników zajętych przy kolejach, nie sprzeciwia się atoli należeniu ich do stowarzyszeń ustawą dozwolonych, przeciwnie wita nawet z zadowoleniem łączenie się robotników w takie dozwolone ustawy, związki.

Batysty, Zefiry, Perkale Lewantyny, Szyfony i Płótna polecają najtaniej KUSZCZAK i ZUBIK we Lwowie, plac Haliicki 1.

Nowości na sezon wiosenny otrzymał Magazyn Schayerów we Lwowie.

Sejm uchwalil jednoloscie wniosek komisyi, wzywajacy rad do przedlozenia ustawy, zabraniajacej handlu terminowego zbozem, oraz do nawiazania rokowań z rządem węgierskim, aby i na Węgrzech taką samą wydano ustawę.

Grac 5 maja. W sejmie uskarżal się wczoraj poseł Lamberg, że słowiański ozonkowie wydziału krajowego przyłączyli się do abstynencyi posłów słowiańskich i nie reprezentują w izbie przydzielonego im zakresu działania.

Grac 5 maja. W sejmie uskarżal się wczoraj poseł Lamberg, że słowiański ozonkowie wydziału krajowego przyłączyli się do abstynencyi posłów słowiańskich i nie reprezentują w izbie przydzielonego im zakresu działania. Nauczelnik kraju odpowiedział, że nie ma środków naklonienia posłów słowiańskich do wzięcia udziału w obradach. P. Hallner wyraża wydziałowi krajowemu wdzięczność za kroki jego przeciwko zamianowaniu owego inspektora szkolnego w Styryi, któryby miał koniecznie władac językiem słowiańskim.

Telegramy i telefonematy

Sofia 5 maja. Rozruchy wprawdzie już usmierzono ale cztery kompanie wojska pozostały jeszcze we wsi Trsteniku. Prawo wojenne

rozszerzono na okręg szumelski i rasgrodzki.

Drezno 5 maja. Król saski wyjechał dziś do Berlina na uroczystości, które się tam odbędą.

Waszyngton 5 maja. Generał Opitz odwołany został ze stanowiska głównego wodza na Filipinach. Następcą jego będzie Maks Artur.

Anglia i Transvaal.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Londyn 5 maja. Izba gmin po dłuższej dyskusji odrzuciła 215 głosami przeciw 116 wniosek Runemana, żądający odcięcia ministrowi wojny z pensji jego sumy 200 funtów, a to na to, aby zaprotestował w ten sposób przeciw ogłoszeniu depezo o walce pod Spionskopem, w których to telegramach znajdowała się nagana dla generałów.

Londyn 5 maja. „Biuro Reutersa“ donosi z Tabanchu 3 bm: Boerzy opuścili w nocy górę Tanchu i prawdopodobnie w trzech kierunkach posuwają się na północ. Zostawili jedno działo, z którego ostrzelują obóz angielski. Szpiegi donoszą, że nieprzyjaciel cofnął się ku Wepenerowi. Generał French opuścił dziś Tabanchu, pozostawiając komendę generałowi Rundlowi, z którym łączy się prawdopodobnie generał Brabant.

Londyn 5 maja. Lord Roberts telegrafuje z Brandfortu: Konni strzeley przybyli nad rzekę Det. Reszta wojska postępuje naprzód i także wkrótce ma tam przybyć. Liniję kolei żelaznej znów naprawiono. Hunter przekroczył rzekę Vaal koło Windsontonu bez oporu.

Wiadomości giełdowe.

Frankfurt dnia 5 maja. Giełda wieczorna: Austriackie kredyty 226.40. Kolej państwowa —, Alpy —, Disconto 186.20, Laura 226.80. Paryż dnia 5 maja. Giełda wieczorna: Trzyprocentowa renta 101.10. Mąka 25.70. Berlin dnia 5 maja. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 84.50 (podług obliczenia procentowego). Spirytus 49.70. Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

Nadesłane.

Za 15 rubrykę reklamową nie odpowiadamy.

Kleinschütz Goldmark

60.000 koron, 15.000 koron i 12.000 koron są główne wygrane na loteryi na korzyść inwalidów, które będą wypłacone gotówką z odroczeniem 20%. Zwracamy uwagę Szan. Czytelników na to, że odroczenie nieodwołalnie 19 maja 1900 nastąpi.

Farby facyatowe do powlekania budynków, w 40 różnych wzmachach, rozpuszczalne w wodzie, równające się powłoce olejnej, kilo od 16 ct. wzwyz. Wzory i opis użycia darmo i oplatnie. Carl Kronsbeiner, Wien III. Hauptstrasse 120.

Styryjski Gastein

stacja austr. kolei południowej. Kuryram z Wiednia 8, z Tryestu 5, z Budapesztu 9 godzin. Silny akwatem od 36 2 do 37 5 C. zupełnie odpowiada takim miejscowościom jak Gastein, Pfäfers, Teplitz. — Z nadzwyczajnym skutkiem przeciw gośćcowi i reumatyzmowi, chorobom kobiecy, nerwowym, osłabieniu i szczypaniu. Lekarz kapielowy Dr. Richard Eder oper. i emer. uniw. as. st. Kierownik Wiedeńskiego przyzakładu lecz. Dr. Eder. Prospekty gratis rozsyła dyrektora w. Tanie utrzymanie. Poczta sezonowa i inje.

Piszczany

najznakomitsze uzdrowisko siarczano-mulowe dla reumatyków, w cierpieniach stawów i kości, w gruźlicy stawów, w szlamianach i zwłoczniciach, w podgrze, nerwobolach, zwłocznicy w ischias. — Urządzenia tak co do mieszkań, jak i kąpeli według wszelkich wymagań — od luksusowych, aż do najtańszych. Trzy baseny czyste siarczane, trzy siarczano-mulowe, jeden porcelanowy. Osobny basen dla ubogich z kąpielami po 10 ct., drugi po 40 ct. Wanny porcelanowe, marmurowe i drewniane. Stosowanie kąpeli błotnych lokalnych z niezrównanym skutkiem. Prospekta rozsyła zarząd. — Okolice góryste. Lekarz ordynujący Dr. Al. Teichmann od 15 maja Piszczany na Węgrzech

SANATORYUM.

(Dom Zdrowia)

Dra Eugeniusza Matuli we Lwowie, przy ul. Hausnera 1. 11, telefon Nr. 678 — przyjmuje chorych na stały pobyt celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych. — Wybór lekarzy dowolny. Bliższych wyjaśnień udziela zarząd.

SAPOMENTHOL

(Masć Sapomentholowa)

naocieranie ból usmierzające wyrobu EUGENIUSZA MATULI aptekarza w RADOMYSLU koło TARNOWA.

Dostac można w każdej większej aptece po cenie: słoik próbny 1 Kor. 40 hal. słoik duży 5 Kor.

Celem ochrony przed naśladowcami, proszę żądać wyraźnie: Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli.

Oświadczenie.

Mając licznych imienników i zapytywany kilkakrotnie w sprawie rzekomych weksli moich oświadczaam kategorycznie dla uniknięcia wszelkich nieporozumień i wątpliwości, że nigdy żadnych weksli nie podpisywałem i żadnych też weksli płacić nie będę.

Medwedowce w Kwitniu.

Władysław Czaykowski.

Obszerną broszurę o Truskawcu wysyła na żądanie Zarząd.

W TRUSKAWCU

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, podagrę, otyłość, choroby nerkowe i pęcherza, astmę, ischias, choroby kobiece, choroby sercowe i żołądkowe. W I. i III. sezonie o 30% taniej.

Lekarze ordynujący: Radca Dr. Plech. Dr. Pelczar. Dr. Krzyżanowski. Dr. Steinhaus.

Substytutka poszukuje notariusza w Serecie (Bukowina). 539

Pomimo że woda i rozbar o 80% podrożały, sprzedaje kołdry i materace jak długo zapas staroży po dawnych nielich osobach. Skład i pracownia koder i materaco. JÓZEF SCHUSTER Lwów, Kopernika 5. — Cenniki franco.

Majątki wielkie i mniejsze folwarki, kamienice do sprzedania i zamiany — między innymi: Majątek 900 m. w 2 fol., dom stylowy mtr. wśród ogrodu 20 m., gorzełnia, stawy, obmiejnik, w zach. Gal. 150.000 zł. bank 45.000 zł. Majątek 800 m. w Sanockim, w połowie roli i łąki, tereny nado-wa. 105.000 zł. — Majątek 700 m. w tem 200 m. roli i łąk, rozeta lasy w tem 100 m. rębego, młyn, tartak, st. kol. w Sandeckim. Majątek 520 m. 5 mil z Krakowa, pięknie położony ogród ładny 60 m. przy szosie, 70.000 zł. 34 bank. 10 może pozostać itp. — 2 dzierżawy 340 i 180 m. blisko Krakowa, z dobr klasztornych do odstepienia od św. Jana b. r. — wszystkie te majątki z inwentarzem. Kamienica w cenie 80.000 zł. do zamiany z majątkiem większym z lasem, może być dopłać, przywali 5.000 zł. rocznie — itp. interesu poleca. 4542 Biuro kamla. i infarm. W. Jaworskiego w Krakowie ul. Grodzka 1. 30.

Farby pokostowe fachowo sporządzone, w najlepszym gatunku pod gwarancją za trwałość, we wszystkich kolorach. Carbolineum „Avenarius“ najlepsza dotychczas istniejąca marka. (Jedyny skład dla Galicyi i Bukowiny). Patentowane mineralne farby fasadowe trwałe na działanie powietrza. (Skład dla Galicyi i Bukowiny). Tektura ogniotrwała, Płyty izolacyjne, Ter, Cement, Gips, Pochodnie Pasy maszynowe skórzane, konopne i napuszczane, Weże gumowe, Płyty gumowe, Asbest, Płyty abestowe, Tektura, Metal do wylewania panewek, Cyna, Olów, Rury ołowiane, Rury cynowe, Linewki druciane, konopie włoskie i krajowe, Kładki, Knoty do panewek, Bawelna do czyszczenia, Tłuszcz do transmisji, Olwy do maszyn, Oliwiarki, Koneweczki do gaszenia ognia i do pojenia koni, Weże konopne i gumowe. Gąza na pytle do młynów i jedwabna we wszystkich grubościach i szerokościach, Kasy i kasetki żelazne ogniotrwałe i pewne od włamań, Wyżymaczki itp. WYŁĄCZNY SKŁAD DLA GALICYI I BUKOWINY Lakierów angielskich powozowych do szlifowania, do podłóg, na skóry, żelazo, Arm Wilkinson, Heywood, Clarek i Nobles, Hoare w Londynie. Główny skład znanych w całym kraju niezawodnych Zapalek szwedzkich najlepszych i najpraktyczniejszych zapalek dla domów prywatnych, kawiarni, restauracji itp. poleca po cenach możliwie najniższych ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek liczbą 38. Wyczerpujące Cenniki, które wydają dwa razy do roku do 80.000 egzemplarzy, służą do dyspozycji bezpłatnie.

Z powodu oddania jeneralnego zastęstwa i prawa wyłącznej sprzedaży naszych rowerów znanych pod marką „Puch“ firmie Tadeusz Gustowicz we Lwowie ulica Akademicka 12 pozwalamy sobie zwrócić uwagę naszych P. T. odbiorców, że jakkolwiek istnieją konkurencyjne przedsiębiorstwa, których firma podobna brzmii jak nasza, to jednak tylko nasza fabryka pozostaje jedyną i wyjątkową pod osobistym kierownictwem pana Jana Pucha i że tylko w naszych fabrykach wyrabiamy jedynie oryginalne i prawdziwe rowery „Puch“ Należy tedy przy zakupie dokładnie zwracać uwagę na dostawne brzmienie naszej firmy, dla uniknięcia możliwych zamian z innymi podobnie brzmiącymi firmami, z którymi się pan Jan Puch ani też jego osobista działalność w jakimkolwiek bądź związku nie pozostaje. Jan Puch pierwsza styryjska fabryka rowerów w Grazu.

Stacya kolejowa: Lwowie. Poczta telegraf i apteka w mieście. IWONICZ Najznakomitsze szczywy słońca alkaliczne Jod — Brom i żelazo zawierające. Kąpiele słońca jodobromowe, borowinowe, igliwiowe, zimne basenowe, zabiegi hydropatyczne, masaży, zakład gimnastyczny. — Oświetlenie elektryczne, wodociągi, woda do picia źródłana. W roku bieżącym nowe łazienki II klasy. Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. Do 20 czerwca i od 20 sierpnia mieszkania tańsze i w tej tylko porze świadczenia ubóstwa będą uwzględnione. — Wodę, sól i ług można dostać we wszystkich składach wód mineralnych i w Zakładzie zdrowym. Zgłoszenia załatwia i prospekta wysyła oplatnie Zarząd Zakładu. Dr. Klemens Debicki Lekarz i kierownik Zakładu.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów, wynalazku A. Maczuszkiego, w WIEDNIU ul. Erdberggasse 2. Ekstrakt ten, który wyrzynają jest z siwych łupin orzecha włoskiego, najczystszy i najpewniej farbować można siwe włosy na kolor: blond, szary, brunatny i czarny; nadając włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, tak że kolor ten przy myciu nie schodzi. 1 flak. ekstraktu orzechow. ul. 3.— 1/2 flak. ekstraktu orzechow. 1.50 1/4 flak. ekstraktu orzechow. 1.— 1/8 flak. ekstraktu orzechow. 0.50 1/16 flak. ekstraktu orzechow. 0.25 1/32 flak. ekstraktu orzechow. 0.125 1/64 flak. ekstraktu orzechow. 0.0625 We Lwowie u Zygmunta Ankersa apt. i w składzie materyałów Al. Hübnera. Przy kupnie zwracać uwagę aby Ekstrakt orzechowy był wyrobu A. Maczuszkiego, gdyż znajduje się wiele podobnych podrabianych preparatów.

Soheringa Wino „Condurango“ używa się z wybornym skutkiem przeciw brzołowi apetytu, ostepieniom płuca i osłabieniu żołądka, kataras żołądkowym i kuraczą żołądkowym. Sohering's Grüne Apotheke, Berlin, N. We Lwowie w aptekach P. Mikolascha i A. Sklepińskiego.

Zakład leczniczy BADEN pod Wiedniem. z 13 siemno-salinowemi źródłami siarczanemi + 27 do 36° C. — Używanie kąpeli trwa cały rok. — Sezon letni od 1 maja do 15 października. Nieprześlgnięte w działaniu siarczane wody badeskie od setek lat używane z najlepszym skutkiem przeciw podagrze, reumatyzmowi, ostepieniom nerwowym, neuralgii, sparalżowaniu, skrofulom, kile słabościom skórnyom, zatruciu metalami, wysiękom, dolegliwościom stawów i kości itd. Stosownie do przywyzależnia i środków, kuracyon znajduje w Badenie najwykwintniejszy przepych albo swobodną prostotę. Przez urządzenie nowego domu kuracyjnego, założenie wielkiego ośnietego parku, koncert kapeli kąpielowej trzy razy dziennie, odczytanie przedstawienia teatralne, festyny, bale i wieczorki, koncerty, wyciegi, tombole itd.; założenie elektrycznej kolei, znakomitą wodę do picia, doskonałe oświetlenie, wspaniałe okolice — postarano się o spawienie gościom kąpielowym jak największą przyjemność, jak również postarano się o jak najlepsze utrzymanie. Nabożeństwa odprawiają się katolickie, ewangelickie i izraelskie. Ceny umiarkowane. Frekwencya w 1899 osób 23 539. Wyjaśnienia i prospekty gratis przez komisję kuracyjną.

Pension dla dzieci Ellenbogen, Wiednia, IX. Kolingasse Nr. 19. Dzieci oddalone od rodziców, które muszą jakiś czas same w Wiedniu przebywać, znajdują najtkliwszą i najtroskliwszą opiekę. Wyjaśnienia będą ustnie albo pisenie z onęcią podane. 4491

Gorzelnie i Browary najnowszych systemów Warszawa 4473 FABRYKA MASZYN „PERKUN“ Spółka komandytowa Ferdynanda Pietzsocha we Lwowie. Lwów—Podzamcze ulica Marcina 11. Biuro techniczne dla zamówień ulica Hetmańska 12, I. p. Kosztorysy bezpłatnie.

Zwyczajne walne zgromadzenie członków Banku handlowego stowarz. zarejestrow. z ograniczoną poręka w Lwowie odbędzie się dnia 13 maja 1900 o godzinie 4-tej popołudniu w lokalu bankowym przy ulicy Kościuski liczbą 24 z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie dyrekcyi czynności i rachunków za rok 1899. 2. Wnioski dyrekcyi. 3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek względem udzielenia dyrekcyi absolutoryum. 4. Wyłosowanie 4 członków rady nadzorczej i wybory uzupełniające. 5. Zmiana statutu. 6. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1900. 7. Wnioski członków. Dyrekcyja.

We Lwowie ulica Akademicka liczbą 26. Nowy skład kół do jazdy i fabryk angielskich i niemieckich i MAGAZYN SPORTOWY WŁADYSŁAW ŁUKASIEWICZ poleca po najniższych cenach Sweatery, Sztucze Pończochy Rękawiczki Paski, dzwonki, czapki Siodełka i torebki Latarki acetylenowe Karbid w puszkach i na wagę Koszule dla turystów Płaszczce gumowe Szlanchy Kasetki do naprawy Cyklometry Warsztat reparacyjny, Lawn-Tennis, Croquet, Football.

Wydzierżawienie folwarku. W dobrach Kamena (Bukowina) należących do p. Lübel-Saltera jest od 1 maja 1901 r. n. kilka lat do wydzierżawienia folwark 3 kwadrans drogi od Czerniowic oddalony, około 800 morgów ziemi, przeważnie role, mieszkanie dzierżawcy, bardzo obszerne zabudowania gospodarskie, stajnie dla blisko 200 sztuk bydła młocarnie Gópla, zasiewy zimowe. Ewentualnie do sprzedania parowa młocarnia o sile 10 koni całkowita w najlepszym stanie. Bliższe zapytania u Samuela Saltera, Czerniowce, Herrengasse 16.

Stanisław Woźniak zegarmistrz we Lwowie, ulica Akademicka 1 8 poleca swój SKŁAD ZEGARKOW szwajcarskich kieszonekowych, wiedeńskich ściennych i Schwarzwaldskich — z dwuletnią gwarancją. Wszelkie reperacje przyjmuję i takowe jak najlepiej i najtaniej wykonuję z gwarancją roczną.

Największy Wybór! gotowej Bielizny, kołnierzyków i manszet także bieliznę dr. Jaegera i dr. Lahmanna Pończoch i Skarpetek poleca F. S. BARDASZ we Lwowie ul. Teatralna 9 (naprzeciw kościoła katedry). Specjalny magazyn nowości galanteryjnych STANISŁAW TKACZ ulica Hetmańska 10 poleca najnowsze paryskie Parasolki. Nowość. Damskie szuckie Entonicas. Laski. Paski. Najnowsze wełny sezonowe czarne w wielkim wyborze i najtaniej KUSZCZAK i ZUBIK we Lwowie plac Halicki 1.

KAPTOLINA

niezawodny środek przeciw wypadaniu i na porost włosów. Kaptolina usuwa łupież i swędzenie skóry. Kaptolina uzdrawia włosy i higienicznie skórę utrzymuje. — Cena 2 korony.

JAN IHNATOWICZ

Sklepy własne: we Lwowie Sykstuska 25, Halicka róg Boimów; w Krakowie Sukiennice 20; w Przemysku Franciszkańska 24; w Czerniowcach Ruska.

DROBNE OGŁOSZENIA

DRUT KOLCZASTY cynkowany do ogradzeń po 100 metrów (przy znaczniejszym odbiorze dodaje odpowiednio skobelki do umocowania). Siatka druciana lakierowana do osłony okien po 100 metrów. Poleca Piotr Chruszowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol, plac Sobieskiego.

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

75 ct. pół kilo smakowitej kawy poleca Fryderyk Schubert i Sp. Lwów, Rynek 45. Handel zastójny w 1789

Bulion w wielkiej partii gotowości, w przemyśle, po 5 nielichonach sztr. 5—8—750; dla obcych z samego drobiazi i dalszego placowa po 10... kilo. — Kaspera Brzozowy.



FABRYKA KAPELUSZY

pod firmą **ANTONI KAFKA** (przedtem A. Kołozubek) we Lwowie ul. Halicka 1. 4 (obok kaplicy Boimów) poleca kapelusze i cylindry własnego wyrobu w najmodniejszych kolorach i fasonach po najprzystępniejszych cenach. Kapelusze i cylindry z fabryki P. C. Habbiga w Wiedniu, kapelusze w rozmaitych kolorach po 5 sztr., zaś cylindry czarnie i białe po 9 sztr. Modne kapelusze „Loden“ z fabryki A. Pichlera w Grazu. Chapeaux-Claques szlasyowe po 5 i 8 sztr. Cennik ilustrowany wysyła się na żądanie gratis i franco. 4470

Na rok bieżący wyszedł świeżo z druku

CENNIK

farb, materyałów, artykułów domowo gospodarskich itp.

w kompletniejszym wydaniu, znacznie powiększonym przez wiele nowych artykułów, a który otrzymać można bezpłatnie w handlu

ALOJZEGO HÜBNERA

Lwów, Rynek 1. 38. 4557

TRAUNSTEIN

Bawarskie Podgórze. 600 metr. n. p. morza. Stacja kolejowa Monachium - Salzburg.

Wodoleczniczy Zakład Kneippa

Zastosowanie ścisłe do natury chorego w słabościach nerwowych przemianie materii i ogólnemu osłabieniu. Dr. med. G. Wolf, prakt. lekarz sztabowy.

Północne kąpiele morsk. **WYK** skie na wysepie Fahr. Przez najdogodniejszą i bogatą w jony siarkowe kąpiel morską. Sztaba Bojowa katolicka. Wyczerpujące cenniki a podaniem raty jazdy, jakoteż piśmie wyjaśnienia przez Komisję kąpielową i właśc. sakt. G. C. Weigelt.

PIGULKI BLANCARD'A

NA JADZENIE ŻELAZA NIEMIECZYN

POTWIERDZONE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYŻU. Pomyślnie skutkuje w Błędach, Niedokrwistości, Błędności cery, w Syfilis organicznej, w Lymfatyzmie i we wszystkich chorobach spowodowanych przez niedostatek żelaza (niedokrwistość, strum, wole na szyi, etc.).

DOZA: 2 do 6 pigulek dziennie. — BLANCARD & Co. 40, rue Bonaparte, PARIS.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego i Ehrharta.

Zupy anielskie

ze sławnej fabryki konserwów w Leobersdorfie. Najzdrowszy i najtańszy środek żywności. Zawartość pożywna według urzędowej analizy 86 1/2%. — Celujące smakiem i prędkością przygotowania. Prospekt i próbki na żądanie gratis. — Zamówienia przyjmuje: 3812

Biuro Schapiry, Lwów, ul. Sykstuska 27.

Hera-Promethens

Akcyjne Towarzystwo dla carbidu i acetylenu Wiedeń, I. Tegetthoffstrasse 1.

Dostarcza: urządzeń oświetlenia acetylenem dla stron prywatnych i dla miast całych pod skądowaniem fachowem wykończeniem. Miejskich centrall jest już urządzonych 8 o sile około 15.000 płomieni. Sposób czyszczenia D. R.-P. Nr. 98.762 i 108.244 odpowiada najściślejszym wymaganiom i w praktyce znakomicie tego dowodzi. Calcium Carbide tylko pierwszorzędnej jakości gwarantuje jak największe wypożytkowanie gazu. 4449

Ruchliwych zastępców poszukuje się we wszystkich miejscowościach.

HERBABNY'ego Syrop wapienno-żelazisty

z podofosforanu wapna.

Od lat 30 sławny lekarz gotuje powyższy środek z powodu jego własności wzmacniającej i mianowania siły, zmniejszenia potów w noc i niedopuszczenia do wyzarcenia sił żywotnych, tudzież, iż wprowadzając do organizmu żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyczynia się znakomicie do wywarzenia krwi, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennych ułatwia im tworzenie się kości. 4269

Cena fiaski sztr. 1.25, pościła 20 ct. więcej za opakowanie.

Należy wyraźnie żądać: „Herbabny'ego syropu wapienno-żelazistego“. Jako dowód tożsamości znajduje się w szklance również na kapsli i fiaski nazwisko „Herbabny“, oraz jest każda fiaska mocno opatrzona obok odbitą urzędowo zaprotokolowaną marką ochronną, które to znaki tożsamości przetożąd upraszamy.

Główny aktad rozsyłkowy Wiedeń, Apteka „zur Barmherzigkeit“ VII/A Kaiserstrasse 74 i 75.

Składy przeważnie w aptekach we Lwowie, Krakowie, Czerniowcach i na prow.

Quäker Oats

wszędzie do nabycia w pakietach po 1 ft. i 1/2 funta (z przepisem gotowania.)

Szanowna Pani! Szanowny Pan! Szanowny domu!

Proszę wziąć u swego kupca pakiet „Quäker Oats“ (amerykańskiego łuszczonego owsa) i sporządzić następującą potrawę: „Do 1/2 litra gotującej się osolonej wody proszę wysypać 12 dkg. „Quäker Oats“ i dać się temu zagotować przez 10 do 14 minut, aż potrawa stężeje (podczas gotowania mięszać) i podaj pani tę zupę z zimnem mlekiem i trochę cukru mialkiego. Dla całej rodziny pani a zwłaszcza dla dzieci, będzie regularne użycie tej potrawy jak i wszystkich z „Quäker Oats“ na śniadanie i kolację błogosławieństwem i wyjdzie im na zdrowie.

dlaczego jest jeszcze tak wiele ludzi, którzy nie używają Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej, chociaż ona jest tak smaczną i zdrowym napojem kawowym?

Ponieważ jeszcze nie wszyscy wiedzą, jakie wielkie zalety ma Kathreiner kawa słodowa przed wyjątkiem z roślin kawowej otrzymującą zapach i smak kawy zwyczajnej, nie przejmując jednak jej dla zdrowia szkodliwych własności. Łączy ona więc w sposób doskonały cechy własności swojskiego wytworu słodowego z dobrem smakiem kawy zwyczajnej.

Wprawdzie Kathreiner kawa słodowa jest kawą słodową pijaną już miliony i u niezliczonych rodzin z korzyścią dla zdrowia. Ale życzę sobie nabrać i to w interesie wszystkich żaby ta rzeczywiście kawa domowa dla swych wyborczych zalet także wszędzie znalazła następę, a szczególnie do każdej rodziny.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa służy najczęściej za dodatek do kawy zwyczajnej, której smak czyni ona łagodniejszym i dla podniebienia przyjemniejszym. Nadaje ona napojowi kawowemu apetyczny kolor, a znane, zdrowiu szkodliwe działanie kawy zwyczajnej prawie zupełnie. Zaleca się rozpocząć jedną trzecią częścią Kathreiner kawy słodowej na dwie trzecie kawy zwyczajnej, a powoli przejść do pół na pół.

Niezrównana zaleta Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej polega na tem, że po krótkim przywyknienu wyborne smakuje ją także jako czysta (sama). Gdzie kawa zwyczajna jest zupełnie zakazana, kawa słodowa zastępuje ją najlepiej, i bywa polecana dla kobiet, osób słabych i chorych jako łatwa do strawienia, krew tworząca i wzmacniająca. Według zdania lekarzy, dorastającej młodzieży, a szczególnie młodym dziewczętom nie powinno się dawać innego napoju kawowego.

Przez zaprowadzenie Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej nawet w najmniejszym gospodarstwie domowym można osiągnąć znaczną oszczędność. Jedna próba przy starannem przyrządzeniu prowadzi wszędzie do stałego używania.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa nie powinna nigdy być sprzedawana jako towar otwarty! Jest ona prawdziwą tylko w znanych biułych oryginalnych paczkach z popiensem księdza proboszcza Kneippa jako znakiem ochronnym i z nazwiskiem „Kathreiner“.

Parasolki

francuskie, angielskie i wiedeńskie w najmodniejszych kolorach i wzorach począwszy od 2-50 do najbogatszych. Parasolki dziecięce od 2 zł. Entoucas czarne i kolorowe od 2-50, rączki najmłodniejsze. Wybór olbrzymi, ceny (sąbryczne, towar świeży, doborowy

GÓRSKI i SZYDŁOWSKI
Lwów, plac Maryański 8 (róg Hetmański)

Medal Złoty — Hors Concours

ASTHMA i KATARY

Leczą się przez użycie **CYGARETEK i PROSZKU ESPIC**

DUSZNOŚĆ, KASZEL, ZAKĄTARZENIE, NIEWRALGIE

Fungator do usunięcia przysięgłego jest uszczelnionym, srokiem do pokonania chorób organów oddechowych. — PRZYJĘTY W SPITALACH FRANCUSKICH I ANGIELSKICH. — We wszystkich znaczących aptekach Francji i zagranicą. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu: 120, ulica Saint-Lazare, 120. — Trzeba wymagać własnoręczniego podpisu na każdej szkiecie jak obok.

Reichenau (Niższa Austria)

1 1/2 godziny od Wiednia.

Stacja kolejowa Payerbach-Reichenau, poczta, telegraf, telefon.

Stacja klimatyczna i wodolecznicza, miejsce letniego pobytu najdoskonalszych państwa. Położona 560 m. n. p. m., wspaniałym od północy i wschodu połączona górami Schussberg i Bar-Alpy ostoją miejsc. Średnia temperatura 15°, 18°, 19° R., wspaniała pogoda. Dwa razy dziennie koncerty, regaty, lawn-tennis, czytelnia etc. Znakomity hydropatyczny zakład „Rudolfshaus“, wyborne hotele, 200 domów i wylizj. Lekarze, apteka, sklepy. Punkt, z którego rozchodzą się olbrzymie partye gór: rozliczne drogi spacerowe, Udział około 6000 osób. Objasnienia darmo, wyczerpujące opisy z 10 rycinami „Reichenau i malowniczej okolicy“ za nadesłaniem 2 k. 60 gr. franco przez Komisję leonizną. 4488

Tylko zhr. 3

Najdoskoniejszy podarunek na uroczystości lub jako pamiątka po zmarłym

Portrety naturalnej wielkości z każdej nadesłanej fotografii. Termin wykonania 10 dni. Podobniestwo zapewnione. — Fotografii swracam nie uszkodzoną.

Premiowany zakład sztuk pięknych **Siegfried Bodascher**
Wien, II., Praterstrasse 61.

Uzdrowisko Gleichenberg.

Inhalacje solankowe, z drzew azylkowych (w osobnych gabinetach) Aparaty respiracyjne, komory pneumatyczne. Kąpiele mineralne, masujące i igliwowe. Wielki zakład hydro-terapeutyczny. Zagodne, ciepłe, wolne od pyłu powietrze. Panorama leśnych pagórków 300 metrów n. p. m. — Wyjasnienia i prospektu gratis. — Zamówienia mieszkań i powozów przyjmuje: Dyrekcya Zakładu Gleichenberg.

Przenośne kuchnie

z ogniotrwałym obmurowaniem. Stale stojące kuchnie wszystkich systemów, każdej wielkości. Kompletne urządzenie kuchni wszelkiego rodzaju. Emaliowane kafle z lanego żelaza.

R. GEBURTHE

o. i k. nadworny maszynista 4583

Wiedeń, VII., Kaiserstrasse 71.

Piece

nigdy nie gaszące i na czasowe opalanie. Wielki wybór najtańszych pieców. Piece stylowe i osobnie wykonane. Cenniki z wzorami franco.

Na prowincję wysyłamy piece kaflowe zupełnie smontowane, które łatwo, bez pomocy fachowej ustawić można. — Do nabycia we Lwowie u Jana Schumana.

ŻEGIESTÓW

w Galicyi nad Popradem kolej, poczta, telegraf w miejscu.

Najsilniejsza szczywa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 maja do końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe.

WODA ŻEGIESTOWSKA

znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

Lekarz ordynujący: 4581

Dr. Władysław Mikucki, b. asystent kliniki genek. U. J.

Zakład leczenia zimną wodą St. RADEGUND

w Styryi (2 godziny jazdy do stacji kolejowej w Graeu).

Przepyszne położenie w wysokich górach, w porodku rozległych lasów aspiłkowych. Zagodny, dobrze działający klimat. Znakomita woda do picia. Gimnastyka i masaż. Elektryzacja. Wygodne pomieszczenie w 25 domach kuracyjnych i willach. Ceny mierne. — Regna frekwencya 1000 gości kąpielowych.

Sezon kuracyjny od 1. kwietnia do końca października.

Wyczerpujące objaśnienia o do metody leczenia i bliższe stosunki oraz cena w prospektach, które na żądanie bezpłatnie posłane będą.

4588

Dr. Gustav Ruprich, kierownik zakładu

DORNA, Bukowina.

W nowym monumentalnym zakładzie kąpielowym używane bywają wedle najmocniejszych systemów kąpiele, kuracja hydropatyczna obsługiwana przez wykwintny personel. Żyłca, kuracja mleczna. W zakładzie elegancie sale jadalne i koncertowe, kawiarnia, sale bilardowe i pokój dla muzyki. Stojownie we własnym sąsiedztwie. Głębokie źródła, kanalizacja. Na samowienie rezerwuje c. k. Zarząd kąpielowy pokoje w hotelu kuracyjnym. Informacji udziela lekarz sakt. rada cesarski Dr. Artur Loebel.

Dr. Göllis'a Proszek do potraw

(sprzedawany od r. 1857).

Dyetyetyczny środek przyczyniający się do dobrego trawienia.

Do nabycia w niektórych aptekach i drogeriach Austro-Węgierskich monarchii. Cena małego pudełka 84 ct. (K 1, 68 h.), dużego zhr. 1.26. (K. 2, 52 h.)

Proszę żądać wyraźnie Dr. Göllis'a proszku do potraw i ważyć sa moją markę ochronną.

Wyłącznie producent (od r. 1865): 4256

Dr. Jozefa Göllis'a Następcy
Wien, I., Stephansplatz 6 (Zwettlthof).
Wysyłka hurtowa i drobiazgowa.

ROŽNOV

(pod Radhostem)

Klimatyczne uzdrowisko

Sezon: od 15. maja do 15. września. 4544

Zastojnie od wiatrów północnych wysokimi szczytami Karpat. 380 metrów nad poziomem morza.

Żyłca. Wodoleczenie. Inhalacja.

Źródła górskie i mineralne.

Kolej, poczta, telegraf. W czasie sezonu pociąg lekarzy. Prospektu gratis i franco. Bliższych szczegółów udziela Zarząd kąpielowy.

HOTEL HABSBURG

Wiedeń. Wiedeń.

I., Rothenturmstrasse Nr. 24. 4493

Pierwszorzędny dom w centralnym położeniu, obecnie znacznie powiększony. — Urządzony z najwspanialszym komfortem. — Cena pokoi od zhr. 1.50 włącznie z usługą, elektrycznym oświetleniem i opalem. Windy i kąpiele w domu.

L. Lusera plaster dla turystów.

Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, nabraźnościom itd.

GŁÓWNY SKŁAD: **L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling.**

Żądać trzeba **Lusera** plaster dla turystów po 60 ct.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Do nabycia w aptekach we Lwowie A. Ehrbara, J. Beisera, K. Krzyżanowskiego, P. Mikolascha, J. Wewiórskiego; w Tarnopolu L. Fleischna, K. Krzyżanowskiego; w Czerniowcach L. Nos; w Jędrze R. Pali; w Kojomyli L. E. Stezi; w Przemysku W. Mańkowi; w Rzeszowie A. Karpiński; w Samborze J. Lepiankiewicza; w Czerniowcach Grabowicz i Herold. 4428

Na sezon!

otrzymaliśmy właśnie transport i polecamy po cenach najniższych: Rogózki kokosowe, szotkowe i plecione w różnych wielkościach. Chodniki kokosowe, Chodniki z Linoleum, Chodniki ceratowe w kilku szerokościach. Prześciółki z Linoleum, Prześciółki ceratowe w różnych deseniach i rozmiarach. Maty japońskie na ściany i przed łóżka. Ceraty na stoły i meble

Wszystko bardzo gustowne i w wielkim wyborze polecają **FRIEDRICH & BEACOCK**
Lwów, ul. Hetmańska 4, obok cukierki Wgo Grossa.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki. Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.